АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНЬГУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 марта 2023 г.                                                                          № 9
с. Каньгуши

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному

периоду 2023 года на территории Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия
В целях подготовки к весенне – летнему пожароопасному периоду 2023 года, на территории Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и в соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия
п о с т а н о в л я е т:
1. Провести подворный обход жилых домов членами профилактических групп Каньгушанского сельского поселения по предупреждению и ликвидации черезвычайных ситуаций, а также усилению мер по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах Каньгушанского сельского поселения, под роспись в журнале.
2. Провести сходы граждан по проведению мероприятий по пропаганде противопожарных знаний среди населения, а также действий в случаи возникновения пожара.

3. Проверить работоспособность пожарных гидрантов, наличие указателей пожарных гидрантов, а также направления движения к ним.

4. Оборудовать подъезды к водоисточникам и местам забора воды для целей пожаротушения.
5. Проверить на исправность звуковую систему оповещения населения о чрезвычайной ситуации.
6. Определить наличие первичных средств пожаротушения (ведра, лопаты, топоры, лестницы ит.д.) в каждом жилом доме.
7. Организовать опашку населенных пунктов Каньгушанского сельского поселения.

8. Рекомендовать:
1) заведующей Каньгушанского ФАП и заведующей Каньгушанского сельского дома культуры структурного подразделения № 5 МУ «Ельниковский РДК» принять противопожарные меры по уборке территорий учреждений от мусора, сухой растительности, запрещая сжигать мусор и сухую растительность;
2) руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории Каньгушанского сельского поселения:

- навести порядок на закрепленных за ними территориях, убрав её от мусора и отходов;
- запретить сжигание сухой травы при выполнении сельскохозяйственных работ;

- провести разъяснительную работу среди работников о необходимости незамедлительного сообщения об обнаруженных очагах лесных пожаров, сельскохозяйственных палов, угрожающих возникновению пожаров в МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» Ельниковского муниципального района (тел. 2-18-18) или в администрацию Каньгушанского сельского поселения (тел. 12-46-35).
3) жителям Каньгушанского сельского поселения:
- у которых не возделываются земельные участки (заросло сорной растительностью) вспахать землю шириной более трех метров сзади домов и строений для предупреждения возникновения пожара;
- осуществить уборку территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов и сухой травы;
- установить емкости (бочки) с водой на дворовых участках;
- запретить сжигание мусора, сухой травы, как в населенных пунктах, так и на территории сельского поселения.
9. Довести до граждан, сезонно проживающих на территории поселения (дачников) требования пожарной безопасности на территории поселений с вручением памяток и проведением противопожарного инструктажа.
10. Усилить противопожарную пропаганду среди населения, освещать информацию о противопожарной безопасности в газете «Вести села».
11. Принимать меры по пресечению нарушений требований пожарной безопасности.
12. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Каньгушанского сельского поселения

Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия                                                                                 Макейкин А.Н.